
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                        Αθήνα, 22 Ιανουαρίου  2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ          Αριθµ.Πρωτ.: ΤΑ∆Κ 39/2016 
ΓΕΝΙΚΗ  ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ΕΚΛΟΓΩΝ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ & ∆ΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΑΣΤΙΚΗΣ & ∆ΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ   
 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ 
∆ΙΟΙΚΗΣΕΩΝ & ΟΤΑ                
 
 
ΘΕΜΑ: Αποτύπωση ληξιαρχικών πράξεων συµφώνου συµβίωσης  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων του Ν.4356/2015/24.12.2015 (ΦΕΚ 181 Α’). 

2. Την απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών µε αριθµό πρωτ. Φ.131360/12476/08.05.2013 (ΦΕΚ 1107 

Β’) «Καθορισµός του τύπου και του τρόπου τήρησης των ληξιαρχικών βιβλίων των Ληξιαρχείων». 

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισµού ούτε του Προϋπολογισµού του Υπουργείου Εσωτερικών. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

1. Τροποποιούµε την απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών µε αριθµό πρωτ. 

Φ.131360/12476/08.05.2013 (ΦΕΚ 1107 Β’) «Καθορισµός του τύπου και του τρόπου τήρησης των 

ληξιαρχικών βιβλίων των Ληξιαρχείων», ως προς το Παράρτηµα Ι αυτής και ειδικότερα ως προς τον 

τύπο της Ληξιαρχικής Πράξης Συµφώνου Συµβίωσης. 

2. Οι Ληξιαρχικές πράξεις που καταρτίζονται µε βάση τον Ν. 4356/2015/24.12.2015 καταχωρίζονται στο 

Πληροφοριακό σύστηµα του άρθρου 8Α του Ν.4144/2013/18.04.2013 (ΦΕΚ 88 Α’). 

3. Τα συµβαλλόµενα µέρη καταχωρίζονται µε τη σειρά που αναγράφονται στο συµβολαιογραφικό 

έγγραφο. 

4. Στο Παράρτηµα Ι επισυνάπτονται υποδείγµατα της Ληξιαρχικής Πράξης Συµφώνου Συµβίωσης καθώς 

και Αποσπάσµατα αυτής, όπως αυτά θα παράγονται από το Πληροφοριακό Σύστηµα. 

Τα υποδείγµατα του Παραρτήµατος Ι αναρτώνται και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών  

www.ypes.gr 
5. Αποσπάσµατα Ληξιαρχικών Πράξεων Συµφώνων Συµβίωσης, οι οποίες είχαν καταρτιστεί στο 

Πληροφοριακό Σύστηµα, πριν από την έναρξη ισχύος της παρούσας, θα ακολουθούν εφεξής το 

υπόδειγµα του Παραρτήµατος Ι της παρούσης. 

 
      Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

        Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

                 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΑΙΔ465ΦΘΕ-7ΟΥ



 

 

 
 
 
 

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    Ι 
Υποδείγµατα 

 
 

1. Ληξιαρχική Πράξη Συµφώνου Συµβίωσης 
 

2. Απόσπασµα Ληξιαρχικής Πράξης Συµφώνου Συµβίωσης 
 

3. Απόσπασµα Ληξιαρχικής Πράξης Συµφώνου Συµβίωσης µε Θρήσκευµα 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΑΙΔ465ΦΘΕ-7ΟΥ



 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ:  
∆ΗΜΟΣ:  
ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟ:  
Ο∆ΟΣ:  
Τηλέφωνο:  

Ληξιαρχική Πράξη Συµφώνου Συµβίωσης 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΛΗΞ.ΠΡΑΞΗΣ  
Χαρακτηριστικό Ασφαλείας:  
Στοιχεία Ληξ. Πράξης Συµφώνου Συµβίωσης 
(Αριθµός/τόµος/έτος): 

 

Ηµ.  ∆ήλωσης:  
∆ηλών/ούσα:  
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΜΦΩΝΟΥ ΣΥΜΒΙΩΣΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ∆ΗΛΟΥΝΤΟΣ 
Αρ. Συµβολαίου:  Όνοµα  
Ηµεροµηνία:  Επώνυµο 

Τόπος Κατοικίας 
(Οδός, Αρ., Τ.Κ., 

 
∆ήµος:  
∆ηµ./Τοπ. Κοινότητα:  
Επώνυµο τέκνων:  ∆ηµ/Τοπ. Κοιν., ∆ηµ. 

Ενότ., ∆ήµος, Νοµός, 
Χώρα): 

 

 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Α’ Μέρος Β’ Μέρος 

Επώνυµο:   
Όνοµα:   
Όνοµα πατρός:   
Όνοµα µητρός:   
Επώνυµο πατρός:   
Επώνυµο µητρός:   
Ιθαγένεια: 
Θρήσκευµα: 

  

Χώρα γέννησης:   
Πόλη Γέννησης(εξωτερικού):   
∆ήµος Γέννησης:   
∆ηµ./Τοπ. Κοινότητα 
γέννησης: 
 

  

Τόπος Κατοικίας (Οδός, Αρ., 
ΤΚ, ∆ηµ./Τοπ. Κοιν., 
∆ηµ. Ενότ, ∆ήµος, Νοµός, 
Χώρα): 

  

Ηµ. γέννησης:   
∆ήµος Εγγραφής:   
Αρ. ∆ηµοτολογίου:   

ΑΦΜ:   
ΑΜΚΑ:   
Φορείς Ασφάλισης:1)   
                               2)   
                               3)   

 
Παρατηρήσεις  
 
 

Ο/Η  ∆ηλών 
 

 
 

 

Ο/Η Ληξίαρχος 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΑΙΔ465ΦΘΕ-7ΟΥ



 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ:  
∆ΗΜΟΣ:  
ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟ:  
Ο∆ΟΣ:  
Τηλέφωνο:  

Απόσπασµα Ληξιαρχικής Πράξης Συµφώνου Συµβίωσης 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΛΗΞ.ΠΡΑΞΗΣ  
Χαρακτηριστικό Ασφαλείας:  
Στοιχεία Ληξ. Πράξης Συµφώνου Συµβίωσης 
(Αριθµός/τόµος/έτος): 

 

Ηµ.  ∆ήλωσης:  
∆ηλών/ούσα:  
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΜΦΩΝΟΥ ΣΥΜΒΙΩΣΗΣ  
Αρ. Συµβολαίου:    
Ηµεροµηνία:    
∆ήµος:  
∆ηµ./Τοπ. Κοινότητα:  
Επώνυµο τέκνων:    

 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Α’ Μέρος Β’ Μέρος 

Επώνυµο:   
Όνοµα:   
Όνοµα πατρός:   
Όνοµα µητρός:   
Επώνυµο πατρός:   
Επώνυµο µητρός:   
Ιθαγένεια:   
Χώρα γέννησης:   
Πόλη Γέννησης(εξωτερικού):   
∆ήµος Γέννησης:   

∆ηµ./Τοπ. Κοινότητα 
γέννησης: 
 

  

Τόπος Κατοικίας (Οδός, Αρ., 
ΤΚ, ∆ηµ./Τοπ. Κοιν.,∆ηµ. 
Ενότ, ∆ήµος, Νοµός, Χώρα): 

  

Ηµ. γέννησης:   
∆ήµος Εγγραφής:   

Αρ. ∆ηµοτολογίου:   
ΑΦΜ:   
ΑΜΚΑ:   
Φορείς Ασφάλισης:1)   
                               2)   
                               3)   

 
Παρατηρήσεις  
 
 
 
 

 

Ο/Η Ληξίαρχος 
 
 
 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΑΙΔ465ΦΘΕ-7ΟΥ



 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ:  
∆ΗΜΟΣ:  
ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟ:  
Ο∆ΟΣ:  
Τηλέφωνο:  

Απόσπασµα Ληξιαρχικής Πράξης Συµφώνου Συµβίωσης 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΛΗΞ.ΠΡΑΞΗΣ  
Χαρακτηριστικό Ασφαλείας:  
Στοιχεία Ληξ. Πράξης Συµφώνου Συµβίωσης 
(Αριθµός/τόµος/έτος): 

 

Ηµ.  ∆ήλωσης:  
∆ηλών/ούσα:  
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΜΦΩΝΟΥ ΣΥΜΒΙΩΣΗΣ  
Αρ. Συµβολαίου:    
Ηµεροµηνία:    
∆ήµος:  
∆ηµ./Τοπ. Κοινότητα:  
Επώνυµο τέκνων:    

 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Α’ Μέρος Β’ Μέρος 

Επώνυµο:   
Όνοµα:   
Όνοµα πατρός:   
Όνοµα µητρός:   
Επώνυµο πατρός:   
Επώνυµο µητρός:   
Ιθαγένεια:   
Θρήσκευµα:   
Χώρα γέννησης:   
Πόλη Γέννησης(εξωτερικού):   
∆ήµος Γέννησης:   

∆ηµ./Τοπ. Κοινότητα 
γέννησης: 
 

  

Τόπος Κατοικίας (Οδός, Αρ., 
ΤΚ, ∆ηµ./Τοπ. Κοιν.,∆ηµ. 
Ενότ, ∆ήµος, Νοµός, Χώρα): 

  

Ηµ. γέννησης:   
∆ήµος Εγγραφής:   

Αρ. ∆ηµοτολογίου:   
ΑΦΜ:   
ΑΜΚΑ:   
Φορείς Ασφάλισης:1)   
                               2)   
                               3)   

 
Παρατηρήσεις  
 
 

 
 

 

Ο/Η Ληξίαρχος 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΑΙΔ465ΦΘΕ-7ΟΥ


		2016-02-03T14:29:01+0200
	Athens




